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ÚVOD

Již se vznikem první buržoazní ekonomické teorie merkantilismu1 sledujeme

z historického hlediska stále větší tendence po rozvoji a rozmachu mezinárodního

obchodu. Oblast mezinárodního obchodu představuje velikou množinu aktivit, ve které

jednoznačně hrají dominantní roli mezinárodní investice a současně z nich vznikající

mezinárodní spory. Přestože teorie merkantilismu je již dávno překonaná, můžeme

občas i v moderní ekonomice vidět některá opatření, která se dají za merkantilismus

považovat, a klasifikovat je jako možné bariéry mezinárodních investic. Od nepaměti

platí, že ekonomie je úzce spjata s právem, neboli právo dává ekonomice mantinely, ve

kterých se ekonomické subjekty musí pohybovat. Je to tedy v první řadě právní systém,

který je jedním z hlavních prvků, jenž ovlivňuje samotnou ochranu mezinárodních

investic a následně stanovuje proces, jakým se strany mohou domáhat ochrany. Právě

na tuto oblast se ve své diplomové práci, která se meritorně týká ochrany mezinárodních

investic a řešení sporů z nich vznikajících se zaměřením na ČR a Francii, zaměřuji.

Každý ekonomický subjekt, který si pohrává s myšlenkou zahraničního investování,

vždy nejprve provede jednoduchou analýzu trhu, na který hodlá vstoupit. Předmětnými

ukazateli uvedené tzv. "PEST analýzy"
2
jsou politicko-právní aspekty, ekonomická,

sociální a demografická situace země, její technická úroveň a vyspělost. Jakožto

studentka právnické fakulty se zaměřím především na právní aspekty s tím, že občas

vložím i ekonomickou vsuvku, prostřednictvím níž se vždy pokusím popisovanou

situaci dokreslit.

K výběru tohoto tématu mě vedlo více skutečností. Problematika zahraničních investic,

jejich ochrana i podpora je pro mě velmi atraktivní a zajímavé téma, kterému bych se

chtěla i v budoucnosti věnovat, včetně způsobů řešení mezinárodních investičních

sporů. Domnívám se, že je to téma velmi aktuální a současně velmi turbulentní

s ohledem na množství neustálých změn, kterému je třeba věnovat pozornost, neboť

zahraniční investor se bude vždy při svém rozhodování velmi zajímat o to, kde bude

1
Samotné slovo "merkantilismus" je latinského (mercator – obchodník, Mercurius – římský bůh obchodu) či

francouzského (merkantile – tržní, obchodní) původu.

2
PEST analýza je analýza politicko-právních, ekonomických, sociálních a technologických faktorů. Podstatou

PEST analýzy je nalézt odpovědi na 3 otázky: Které z faktorů mají vliv na podnik? Jaké jsou možné účinky

těchto faktorů? Které z nich jsou v blízké budoucnosti pro podnik nejdůležitější?
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realizovat svoji investici a také o právní prostředí státu, kam tuto investici hodlá

směřovat. Bude se také zajímat o možnosti ochrany svých investic i o prostředky,

kterých by v případě negativních zásahů ze strany státu, jenž investici přijímá, využil.

Na druhou stranu si je také třeba uvědomit, že zahraniční investoři investují do

hostitelského státu za nějakým účelem, který určitě nemá přinést pouze užitek

konkrétnímu hostitelskému státu, ale také investorovi samému. A právě k tomu, aby byl

vztah hostitelského státu a zahraničního investora vzájemně výhodný, je zapotřebí

fungujícího právního systému chránícího nejenom investice zahraničních investorů, ale

také hostitelský stát, do kterého tato investice směřuje.

K volbě tohoto tématu mě vedly i důvody osobní. Ve druhém ročníku studia právnické

fakulty jsem organizačně vedla a sama se aktivně zúčastnila mezinárodní studentské

soutěže v simulovaném procesu v obchodním právu Willem C. Vis International

Commercial Arbitratrion Moot, jehož konečná ústní jednání se konala ve Vídni. Právě

při této studijní aktivitě, při které jsme se jako tým stali součástí průběhu mezinárodního

arbitrážního řízení a stavěli se do pozice obhajoby i žalobce před arbitrážní porotou,

jsem si uvědomila důležitost tohoto modelu ochrany mezinárodních investic. Svůj třetí a

čtvrtý ročník právnické fakulty jsem studijně strávila ve Francii na Université de

Toulouse 1 Capitole, kde jsem měla možnost se více přiblížit a poznat mezinárodní

právní problematiku obecně, a to především studiem mezinárodního práva veřejného,

mezinárodního práva ekonomického a hlavně potom konkrétněji studiem

mezinárodních arbitráží. Právě můj studijní pobyt ve Francii pro mě představoval další

impuls k tomu, abych se v rámci své práce také zaměřila nejenom na právní úpravu

týkající se České republiky, ale i Francie. Náhodou rovněž není ani to, že jsem si

Francii vybrala proto, že na jejím území sídlí značný počet institucí zabývajících se

ochranou investic a jejich rozsáhlou úpravou, jakož i skutečnost, že francouzská úprava

rozhodčího řízení je všude považována za jednu z nejlepších a příkladných na světě,

sloužící současně jako model pro mnoho zahraničních arbitrážních právních předpisů.

Cílem této diplomové práce je seznámit čtenáře a napomoci lepší orientaci v oblasti

ochrany mezinárodních investic a v systému řešení možných sporů z nich vznikajících,

který zatím nezná jednotnou a ustálenou úpravu. Problematika ochrany investice je

velice rozsáhlá, proto nelze v této diplomové práci postihnout všechny její aspekty.
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Jednoznačným cílem je sumarizovat názory a postoje předních odborníků z dané

oblasti, zejména v tolik diskutované absenci univerzální legální definice investice.

Z hlediska obsahového členění se diplomová práce skládá z 9 hlavních částí, a to včetně

úvodu, závěru a cizojazyčného resumé. Jako odborné podklady jsem využila celou řadu

zahraničních publikací, které jsem si sama přeložila; jedná se především o publikace

francouzské, ale také anglické. Současně jsem také vycházela z nejvýznamnější české

odborné literatury, jež se obsahově s vybraným tématem pojí. Ve své diplomové práci

také odkazuji na řadu odborných článků z internetu.

V první kapitole se zaměřuji na definici pojmu mezinárodní investice, která se

v různých dohodách více či méně liší. I přesto, že neexistuje univerzální legální definice

tohoto termínu, jsou zde určitá obecná kritéria vytvořená v průběhu času judikaturou. Je

třeba si uvědomit, že pojem investice je možno chápat ve smyslu právním a

ekonomickém. Vedle pojmu investice považuji také za vhodné vymezit pojem

mezinárodního investora, který s pojmem investice bezprostředně souvisí.

Druhá kapitola se věnuje dohodám o ochraně investic, a to především dohodám

dvoustranným, které jsou využívány ve větší míře než dohody mnohostranné. Zaměřuji

se především na dvoustranné dohody o ochraně a podpoře investic mezi zahraničním

investorem na straně jedné a svrchovaným státem, na jehož území je investice umístěná,

na straně druhé, jakožto na nejvíce diskutované a nejčastěji uzavírané smlouvy týkající

se ochrany investice.

Následně, v třetí kapitole, se zabývám pojmem ochrany mezinárodních investic a jejich

vývojem. Přelomem pro vývoj ochrany zahraničních investic byl pro Českou republiku

bezesporu rok 1989, kdy se Československo s otevřením hranic a transformací státní

ekonomiky na tržní hospodářství současně otevřelo přílivu zahraničního kapitálu, který

představoval příležitost ekonomického růstu. Další významnou změnu přinesl vstup

České republiky do Evropské unie, který nastal dnem 1. 5. 2004. ČR se vstupem do EU

připojila k celní unii, která na dovozy a vývozy z a do třetích zemí uplatňuje jednotné

úpravy obchodních vztahů, závazné pro všechny členské státy EU, tedy i Francii. Tato

část se také zaměřuje na to, jakým způsobem a formou se ochrana investic ve světě

vyvíjela a bez které by následující evoluce nebylo.

14

Konkrétní modely řešení sporů, které vznikly z mezinárodních investic, jsou obsahovou

náplní čtvrté kapitoly. Úprava řešení sporů je velmi rozsáhlá. V rámci této části se tak

snažím přiblížit nejpoužívanější metody řešení investičních sporů, z nichž nejvíce

prostoru je věnováno rozhodčímu řízení podle rozhodčích pravidel UNCITRAL. V této

části také zmiňuji možné způsoby volby rozhodného práva, podle kterého se samotný

merit sporu rozhoduje.

Pátá kapitola pojednává o institutu Mezinárodního střediska pro řešení sporů z investic

mezi státy a občany druhých států jakožto nejpoužívanějšímu nástroji k ochraně


[…]


comme l'un des meilleurs du monde, et il sert de modèle à de nombreuses législations

étrangères en profitant également du rayonnement unique de la place de Paris, capitale

mondiale de l'arbitrage, qui draine la plupart des avocats spécialisés et qui concentre

une bonne partie des événements concernant l'arbitrage. De ce point de vu, la France est

unique aussi pour son nombre important d'institutions chargées de la protection des

investissements, qui sont située sur son territoire, et en tant que telle, elle représente une

comparation parfaite pour la République tchèque, qui pourrait, comme d´autres

nombreux pays, s´en inspirer.

La partie de législations des Etats particuliers, qui se concentre sur la protection de

l'investissement international est un domaine juridique complexe, qui peut être

clairement classé comme fragmenté. Le traitement, la conception d'ensemble et

l'incorporation législative dans la législation nationale varient considérablement dans les

différents pays, et en étant non-unifié représente implicitement et certainement une

"barrière" de raisonnement, si l'investisseur décide d´investir à l´étranger et quelle

destination choisira.

Une telle différence est visible dans la façon de délimitation de l´ investissement dit

direct qui implique une prise de contrôle dans la société étranger, d´après le seuil

minimum de la participation de l´investisseur à telles sociétés, exprimé en pourcentage.

La principale question est réglementé fondamentalement différemment en République

tchèque et en France. La législation tchèque, dans son Code monétaire, détermine cette

prise de contrôle selon le seuil minimum de 10 %. En revanche, la législation français

est plus stricte. Elle le fixe dans son Code monétaire et financier par le seuil minimum

de 33,33 % . Bien qu'à première vue ces différents modèles n´en semblent pas, ils

représentent comme telles une concurrence quasi parfaite pour entrer dans le pays

étranger. En effet, s'il y avait une situation ou ce seuil minimum serait parail pour les

deux pays, l'investisseur choisira toujours clairement le pays avec une plus grande

puissance économique, donc à ce cas, la France.

La loi tchèque sur l'arbitrage et l'exécution de la sentence arbitrale est la loi qui régit

l'arbitrage sur le territoire de la République tchèque, qui peuvent être appliqués à

l'arbitrage au niveau national, ainsi que pour l´arbitrage avec l´élément international, qui
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n´est pas cependant précisement définit. Dans la loi française qui régit l'arbitrage dans le

Nouveau code de procédure civil (NCPC), il y a un maintien du dualisme entre arbitrage

interne et arbitrage international qui participe de l´esprit de faveur à l´arbitrage en ce

qu´il permet de réserver à ce dernier un régime plus liberál que celui qui peut être jugé

le plus approprié en matière interne. En plus NCPC, contrairement au loi tchèque,

contient dans son article 1504 la définition claire de l´arbitrage international. Bien que

les deux documents juridiques sur l´arbitrage, la loi tchèque et la loi française, sont dans

de nombreuses dispositions presque identiques, il faut, à mon avis, que le droit de

l'arbitrage tchèque s´inspire au moins en dispositions clés de la loi française de

l´arbitrage.

Une telle disposition clé représent à mon avis l´article 1 519 NCPC, selon lequel le

recours en annulation de la sentence arbitral devait être exercé dans le délai d´un mois à

compter de la signification de la sentence déclarée exécutoire. Selon § 32 de la loi

tchèque sur l'arbitrage et l'exécution de la sentence arbitrale, ce délai est trois mois,

donc plus long. À cet égard, l'adaptation française de l'arbitrage est plus efficace en

réduisant considérablement ce délai, ainsi élevant la sécurité juridique.

L'exécution forcée d'une sentence arbitrale, qui a la nature d'un titre exécutoire, fait une

partie importante du système de protection de l'investissement international. Si la

sentence n'est pas remplit volontairement, et qu´il n´existe pas un moyen efficace de

l´exécuter, la sentence arbitral puis perd en sa importance. Au niveau international, c´est

la Convention de New York pour la reconnaissance et l'exécution des sentences

arbitrales étrangères
2
, qui traite cette problématique, dont la République tchèque et la

France en fait partie. Selon son article III., chacun des Etats contractants reconnaîtra

l’autorité d’une sentence arbitrale et accordera l’exécution de cette sentence

conformément aux règles de procédure suivies dans le territoire où la sentence est

invoquée.

Les comptétences des institutions étatiques de chaque État, où la sentence arbitral est

invoquée et qui réalisent son exécution, jouent donc un rôle très important, parce que en

principe ce sont eux qui détermine l´efficacité totale de la protection des investissement

2
http://www.uncitral.org/pdf/french/texts/arbitration/NY-conv/XXII_1_f.pdf
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étrangères. À cet égard, je peux constater que le niveau de ces compétences en lois

tchèque et en loi français sur la procédure d´exécution sont similaires. Dans ce contexte,

je voudrais proposer un modèle suivant, qui augmenterait significativement, à mon avis,

la réussite de l'exécution des sentences arbitrales comportant un élément

international.Tout d'abord, au sein de l'Union européenne par la législation

communautaire, il devrait se former soi-disante "sentence arbitrale européenne", pour

laquelle on pourrait considérer en quelque mesure l´injonction de payer européenne

comme son prédécesseur. Cette sentence arbitrale dit européenne serait reconnue par les

États membre de l´UE comme un titre exécutoire, permettant n´importe quel huissier de

justice ou autre institution étatique avec cette compétence d´exécuter des actifs de

débiteur partout dans UE. Par conséquent, je crois que de telles institutions étatiques

devraient avoir une possibilité pour le recours juridique, en examinant soit des

propritété, qui peuvent faire l´objet de l´exécution, soit des résidences actuelles ou

potentiels des débiteurs, aux autres États membres de l'UE. Ce nouveau système

d'exécution des sentences arbitrales ferait certainement l´institution actuelle de la

protection des investissements internationaux qui est de plus en plus utilisé, encore plus

reconnu et efficace.
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