Posudek na diplomovou práci

Andrey Wolfové na téma

„Ochrana mezinárodních investic a řešení sporů z nich vznikajících se zaměřením na ČR a Francii“

1. Aktuálnost tématu

Diplomantka si za téma své diplomové práce s rozsahem 128 stran zvolila problematiku spojenou s ochranou mezinárodních investic a řešením sporů s akcentem na Českou republiku a Francii. Jedná se bezpochyby o tématiku velmi zajímavou a aktuální, protože otázka ochrany mezinárodních investic přešla Lisabonskou smlouvou do kompetence Evropské unie.

2. Náročnost tématu

Téma diplomové práce považuji za náročné s ohledem na nutnost studia zahraničních pramenů, jejichž počet pokládám za dostatečný.

3. Hodnocení práce

Zkoumaná problematika je tematicky rozdělena do šesti kapitol, úvodu a závěru. Diplomantka se zabírá pojmem mezinárodní investice, dohodami o ochraně investic, vývoji pojmu ochrana investic, spory a jejich řešení, ICSID, ochrana mezinárodních investic a řešení sporů se zaměřením na Českou republiku a Francii.

Z textu předložené diplomové práce dovozují, že diplomantka má o dané problematice solidní přehled, že prostudovala dostatečný počet titulů tuzemské a zahraniční odborné literatury a kladně taktéž hodnotím použití relevantní judikatury. Diplomantka prokázala, že dokáže se získanými teoretickými poznatky pracovat, o čemž svědčí přiměřený počet poznámek pod čarou. Práce splnila cíl, který si diplomantka stanovila. Úprava práce, použití příslušných norem týkajících se psaní kvalifikačních prací, jazyková a stylistická úroveň jsou na odpovídající úrovni.

4. Přípomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

K textu diplomové práce nemám zásadní věcné připomínky. Formulace „spory z mezinárodních investic a jejich ochrana...“ je ale poněkud nešťastná. Vyplývala by z ní „ochrana sporů“, což je nesmysl (ne ochrana investic). Názvy zákonů se píšou v textu s malými počátečními písmeny (obchodní zákoník, občanský zákoník). Diplomantka podle mého názoru splnila i požadavky kladené na rigorózní práci.

Otázka k ústní obhajobě: „Popište právní rámec daný evropským právem týkající se ochrany mezinárodních investic.“

5. Doporučení práce k obhajobě

Předloženou diplomovou práci považuji za velmi zdařilou, odpovídající stanoveným nárokům, a proto ji doporučuji k obhajobě.

6. Navržený kvalifikační stupeň

Předloženou diplomovou práci hodnotím známkou „výborně“.

V Plzni dne 25.4.2013

JUDr. Ing. Bohumil Poláček, Ph.D., MBA, LL.M.